¹⁵⁴ Para uma breve exposição sobre a cooperação das quatro causas, cf. **Rep.** I-A d. 2 p. 1 qq. 1-3 n. 11 (ed. WA: 256): “Respondeo ergo ad primam quaestionem quod est aliquod primum simpliciter omni primitate quae non includit aliquam imperfectionem, cuius est primitas materiae vel formae respectu compositi; pars enim semper est imperfectior toto et tamen prior; pars enim participat entitatem totius et non est ipsum totum. [...] Sunt ergo duae causalitates contra se distinctae, scilicet causae efficientis et finalis. Et istae primitates omnes, quae attribuímus Deo, nullam includunt imperfectionem”; cf. também o trecho da *Rep.* I-A citado *supra* nota 152; uma exposição um pouco mais longa encontra-se na segunda conclusão da causalidade eficiente, mas aqui o contexto é o da segunda conclusão da causalidade eficiente, na qual se prova a incausabilidade do Efetivo Primeiro possível a que chegou a primeira conclusão (cf. **Ord.** I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 57; ed. Vat. II: 162-4): “[...] si primum [p. 163] illud est ineffectibile, ergo incausabile, quia non est finibile, nec materiabile, nec formabile. Probat consequentia prima, scilicet quod si est ineffectibile, ergo est infinibile, quia causa finalis non causat nisi quia causa movet metaphorice ipsum efficiens ad efficiendum, nam alio modo non dependet entitas finiti ab ipso ut a priori; nihil autem est causa per se nisi ut ab ipso tamquam a priori essentialiter dependet causatum. – Duae autem aliae consequentiae, scilicet quod si est ineffectibile, ergo est immateriabile et informabile, probantur simul, quia cuius non est causa extrinseca, nec intrinseca, quia causalitas causae extrinsecae dicit perfectionem sine imperfectione, causalitas vero causae intrinsecae necessario dicit imperfectionem annexam, quia causa intrinseca est pars causati; igitur ratio causae extrinsecae est naturaliter prior ratione causae intrinsecae. Negato igitur priori negatur et posterius. – Probat etiam eadem consequentiae, quia causae intrinsecae [p. 164] sunt causatae ab extrinsecis vel secundum esse earum vel in quantum causant compositum, vel utroque modo, quia causae intrinsecae non se ipsis sine agente constituunt compositum. – Ex istis dictis satis patet conclusio secunda”; cf. passagem paralela in **TPP** c. 3 concl. 3 (ed. SCAPIN: §53, p. 135); todavia, para o maior desenvolvimento sobre a função e a atuação das quatro causas, no que se refere às suas características próprias e em relação ao composto hilemórfico (trecho a que a referência do **TPP** remete), cf. **TPP** c. 2 concls. 4-8 (especialmente a 8ª concl.) (ed. SCAPIN: §§ 17-25, pp. 87-101); sobre a imperfeição essencial da materialidade e da formalidade, cf. também PRENTICE, 1997, pp. 119-21; sobre o papel de cada uma das quatro causas na constituição do composto hilemórfico, pode-se consultar: SCAPIN, Pietro (OFMConv.). ‘La causalità nel pensiero di Scoto’ (pp. 103-146). In: **Rivista Miscellanea Franciscana**: Contributi Scotistici: Storia, Dottrina, Spiritualità. Roma, t. 66, 1966, especialmente pp. 120-43 [374-97].